III

salomo facit murum
et hierlm

Postulat postulat
cu salomoe

III

dies tuos. Igitur euigilauit salomon et intellexit quod esset somnium. Cumque uenisset hierusalem: stetit coram archa foederis domini et obtulit holocausta. Et fecit uictimas pacificas. et grande conuiuium. uniuersis famulis suis. Tunc uenerunt due mulieres inuicem ad regem. steteruntque coram eo. Quarum una ait. Obsecro mihi domine. ego et mulier habitalimus in domo una. et pepi apud eam scubiculo. Tertia uero die postquam ego pepi pepit et hec. Et etiam simul. nullusque alius in domo nobiscum. excepti nobis duabus. Mortuus est autem filius mulieris huius nocte. dormiens quippe oppositus eum. Et confurgens in tempesta nocte silentio. tulit filium meum de latere meo ancille tue dormientis. et collocauit in sinu suo. suum autem filium qui erat mortuus. posuit in sinu meo. Cumque surrexisset mane. ut darem lac filio meo. apparuit mortuus. Quem diligentius intuens clara luce. deprehendi non esse meum quem genueram. Responditque altera mulier. Non est ita. sed filius tuus mortuus est. meus autem uiuit. Conterio illa dicebat. Genitrix. filius quippe meus uiuit. et filius tuus mortuus est. Atque in hunc modum contendebant coram rege. Tunc rex ait. hoc dicit filius meus uiuit. et filius tuus mortuus est. Et ista respondet. non. sed filius tuus mortuus est. et meus filius uiuit. Dixit ergo rex. Asserte michi gladium. Cumque aduissent gladium coram rege. ait. diuidite inquit infantem uiuum in duas partes. et date dimidiam partem unius. et dimidiam partem alteri. Dixit autem mulier cui filius erat uiuus ad regem. commota sunt quippe uiscera eius super filio suo. Obsecro domine. date illi infantem uiuum et nolite interficere eum. Conterio illa dicebat. Hoc mihi nec fecit diuidatur. Respondens rex ait. Date huic infantem uiuum et non occidatur. hec est enim mater eius. Audiuit itaque omnis israel. iudicium quod iudicasset rex. et timuerunt regem. uidentes sapientiam dei esse in eo. ad faciendum iudicium. **E**rat autem rex salomon regnans super omnem israel. Et hi principes quos habebat. Azarias filius sadoch sacerdos. helioreph et achia filii tesa scribe. iofaphat filius ahilud a commentarius. Banaias filius iofacle super

exercitum. Sadoch autem et abiathar sacerdotes. Azarias filius nathan super eos qui assistebant regi. Zabud filius nathan sacerdos amicus regis. et abisar ipositus domus et adoniram filius abda super ibuta. habebat autem salomon. xii. prefectos super omnem israel. qui prebebant annonam regi et domui eius. Pringulos enim menses in anno singuli necessaria ministrabant. Et hec nomina eorum. Bonhur in monte effraim. benedecar in macees. et in salebun et in berclamel et helon. bethanan. beneseth in araborh. iphus erat socho. et omnis terra epher. benimnadab. cui omnis naphtha dor. et taphi filiam salomonis habebat uxorem. Bana filius ahilud rogebat thanach et magecto. et uniuersam boitham. que est iuxta sarchana. sub terra iezrahel. Abethlan usque aabelmeula. et usque regionem ielmaan. Bengaber in amoth galaad habebat auothair filium manasse ungalaad. Ipse preerat in omni regione argob. que est in basan. sexaginta ciuitatibus magnis atque muratis que habebant seras et aras. Abinadab filius abdo preerat in manan. achinmaal in neptali. et ipse habebat basmat filiam salomonis in coniugio. Banaa filius susi mater et in balorh. iofaphat filius pharue in isachar. Semet filius hela in beniamin. Haber filius siri in terra galaad. in terra soon regis amorrei. et og regis tusan. super omnia que erant in illa terra. ueda et isel in numeribus sicut harena maris in multitudine. comedentes et bibentes. atque lactantes. Salomon autem erat iudicio sua habens omnia regna sicut a flumine terre philiistin usque ad terminum egypti. offerentium sibi munera. et suuentium ei cunctis diebus uite sue. Erat ergo autem cibis salomonis per dies singulos. xxx. chori famule et lx. chori farine. Decem boues pingues. et xx. boues pascuales. et centum arietes. excepta uenatione eorum. capream atque bubalorum. et auium altilium. Ipse enim obrinebat omnem regionem que erat transflum. quasi athapla. usque garza. Et cunctos reges illarum regionum. et habebat pacem ex omni parte in circuitu. habitabatque iuda et israel absque timore ullo. uniuersaque sub uite sua. et sub fieu sua. adam usque baba. cunctis diebus salomonis. Et habebat

III

6⁴
V

III

salomon. xl. milia p̄sepia equoz curruū
et. xii. milia equestriū. nutriebantq; eo
sup̄ducti regis p̄fecti. Sz. et necessaria m̄
se regis salomonis cū ingenti cura p̄be
bant intempe suo. Oreū quoq; et pale
as equoz et iumentoz deferrebant inlo
cū ubi erat rex. iuxta constitutū sibi. de
dit quoq; deus sapiam salomoni et pru
dentiam multam. nimis. et latitudinē
cordis. quasi arenam que ē in litore ma
ris. Et p̄cedebat sapia salomonis. sapien
tū omnū orientaliū et egyptioz. & erat
sapientior cunctis hominibz. sapientior
ethiā erante et heman. et chalcas. et dor
ta filius mahol. & erat nominat' in unū
sū gentibz percurritū. Locutus est quoq;
salomon tā milia parabolaf. et fuerūt
armina eius quinq; milia. Et disputa
uit sup lignis cedro que est in libano
usq; ad ylopū que exigitur de pietre. & di
feruit de uimentis et uolubz et reptili
bus et piscibz. Et ueniebant decuncti
p̄lis ad audiendā sapiam salomonis &
ab unūsis regibz t̄re. qui audiebāt sa
piam eū. **U**it quoq; hyram rex tyri
uos suos ad salomonē ad uenit enī qd
ipm uirissent regem p̄ parte eius. & ua
amicus fuit hyram dauid omni tempe.
S̄it aut et salomon ad hyram dicens.
Tu scis uoluntatē dauid patris mei. et
quia non potuerit edificare domū no
mini dñi cū sin p̄t bella iminentiay
circuitū. donec dominus daret eol sub
uestigio pedū eius. Hunc aut regem
dedit deus meus in p̄curritū. et non
ē factū neq; occursum malis. Quā obrē
cogito edificare templū nomini dñi dī
mei. sicut locut' est dñs dauid patri meo
dicens. filius tuus que dabo p̄t sup soli
um tuū. ip̄ edificabit domū nomini
meo. p̄p̄e igit' ut p̄cidant in cedro de
libano. et serui mei sint cū seruis tuis.
mercedem aut suoz tuoz dabo t. quā
ēq; petieris. Scis enī quō non ē in p̄lo
meo uir. qui nouit ligna cedere sicut
sydoni. Cū ergo audisset hyram uerba
salomonis. letat' ualde et ait. Bene dic
tus dñs hocie. qui dedit dauid filium
sapientissimū sup p̄lm hunc p̄lmū.
Et misit hyram ad salomonē dicens. Audi
ui quecūq; mandasti m̄. Ego facia om

nem uoluntatē tuam. in lignis cedri
nis. et abigētur. serui mei deponent ea
de libano ad mare. et ego componā ea i
uicibz in mari usq; ad locū que signaū
is michi. et applicabo ea ibi. et tolles ea.
p̄bebisq; michi necessaria. ut detur
cibus domui mee. Itaq; hyram dabat
salomoni ligna cedrina et ligna abi
gena iuxta omnē uoluntatē ei'. Salo
mon aut p̄bebat hyram. xx. milia cho
roz t̄aci incibum. domui ei'. et. xx.
choros purissimi olei. hec t̄buebat sa
lomon hyram p̄ singulos annos. Dedit
quoq; dñs sapiam salomoni sicut le
cutus est ei. Et erat pax int̄ hyram &
salomonē et p̄cusserunt fedus ambo.
Elogitq; rex salomon oparios de omni
isrl. Et erat indictio. xxx. milia uiroz.
nutriebat q; eos in libanū. x. milia p̄
mensēs singulos iucissim. ut ut du
obus mensibz iucissim eēt in domi
bz suis. Et adonizi erat sup huicemo
di inductionē. fuerūt itaq; salomon
ix. milia uiroz qui onera p̄tabant.
& octoginta mili latomoz in mon
te. absq; ip̄positis qui p̄erant singuli
opibus. numero tū milia. et trecento
rum p̄cipientū p̄lo et hui qui facie
bant opus. p̄cepitq; rex ut tollerent
lapides grandes. lapides p̄ciosos i fun
damentū templi. et quadamrit. quos
tolauerunt cementarii salomonis et
cementarii hyram. Porro bibli p̄para
uerunt ligna et lapides. edificandā
domū. **F**ecit est q̄ quadragentesimo et
octogesimo anno egressionis filiorū
isrl de t̄ra egypti in anno quarto m̄
se 210. ip̄ est mensis secundus regis
salomonis. sup isrl. edificare cepit
domū dño. Domus aut quā edificauit
rex salomon dño. habebat. lx. cubitos
in longitudine. et. xx. cubitos i latitu
dine. et. xxx. cubitos in altitudine. Et
p̄cius erat ante templū. xx. cubitoz
longitudinis. iuxta mensurā latitu
dinis templi. et habebat decem cubitos
latitudinis ante faciem templi. fecit
q; in templo fenestras obliquas. Et edi
ficauit sup parietem templi tabulata
p̄ gyrū impietibz domus percurritū t̄o
pli et oraculi. et fecit latera iucireu

VI

ru. Tabularū quod sub erat quinq; cu-
bitos latitudinis habebat. et in eodem
tabularū sex cubitorū latitudinis. et ter-
tiū tabularū septem habens cubitos la-
titudinis. Trabes autē posuit in domo p-
circuitū forinsecus ut non hererent
murus templi. Domus autē cū edifica-
retur lapidibus delectatis atq; pfectis e-
dificata est. Et malleus et securis et om-
ne ferramentū non sūt audita in domo.
cū edificaretur. Ostiū latus mediū i pari-
ete erat domus dextre. et plocleam a-
scendebant in mediū cenaculū. et a
medio intēu. Et edificauit domū et cō-
summauit eam. Texit quoq; domū laq-
aribus cedrinis. et edificauit tabularū
sup omnē domū quinq; cubitis alti-
tudinis et opuit domū lignis cedrinis.
Et factū ē sermo dñi ad salomonē dicit.
Domus hec quā edificas. si ambulaueris
inceptis meis et iudicia mea feceris.
et custodieris omnia mandata mea
gradiens p ea. firmabo sermonē meū
tibi quē locutus sum ad dauid prēm tu-
ū. et habitabo in medio filiorū isrl. et
non derelinquā pplm meū isrl. Igitur
edificauit salomon domū. et consum-
mauit eam. et edificauit parietes do-
mus intēsecus tabularis cedrinis. Ap-
uimento domus usq; ad sūmitatē pie-
tū et usq; ad laquearia opuit lignis in-
tēsecus. et texit pauimentū domus ta-
bulis abigonis. Edificauit q; .xx. cubi-
torū ad posteriōrē prēm templi tabulara
cedrina apauimento usq; ad superiori-
et fecit interiōrē domū oraculi i scin-
sanctorū. Porro .xl. cubitorū erat ipm tē-
plū p foribus oraculi. et cetero omnis do-
mus intēsecus uestiebatur. habens
ornatus suas et iuncturas sabrefa-
ctas et celaturas eminentes. Omnia
cedrinis uestiebant. nec omnino lapi-
apparere poterat in pietē. Oraculū autē
i medio domus interiōri pte fecit. ut
poneret ibi archam federis dñi. Porro
oraculū habebat .xx. cubitos longitu-
dinis. et uiginti cubitos. et .xx. cubi-
tos altitudinis. et opuit illud atq; ue-
stiuit auro purissimo. sed et altare
uestiuit cedro. Domū autē ante ora-
culū opuit auro purissimo. et affixit

lammas claus aureis. Nichilq; erat in
templo quod non auro tingeret. Et to-
tū altare oraculi texit auro. Et fecit in
oraculo duo cherubim de lignis oliua-
rū .x. cubitorū altitudinis quinq; cubito-
rū ala cherub una. et quinq; cubitorū a-
la cherub altera. i. decem cubitos ha-
bentes a sūmitate ale usq; ad ale alti-
us sūmitatē. Decem quoq; cubitorū erat
cherub secundus mensura pari. et op-
uimū erat uictorius cherubim. i. altitu-
dinem a habebat unius cherub decē
cubitorū. et similiter cherub secundus
posuitq; cherubim in medio templi i
teriori. Extendebant autē alas sua
cherubim. et tangebatur ala una pari-
tem et ala cherub secundi tangebatur
pietē alterū. Ale autē altere i media
parte templi se inuicem contingebat.
Texit quoq; cherub auro et omnes pari-
etes templi pteruicū sculpsit uariis ce-
laturis et toris. et fecit in eis cherubim
et palmas et picturas uarias quasi p-
ninentes de pietē et egredientes. Et cō-
uimento domus texit auro intēsecus
et exintēsecus. Et i ingressu oraculi fecit
hostiola de lignis oliuarū. posteaq; oli-
uarū quinq; et duo hostiola de lignis oli-
uarū. Et sculpsit in eis picturā cherubi.
et palmarū spēs et anaglypha ualde p-
ninentia. et texit ea auro. et opuit tam
cherubim quā palmas et cetera auro.
fecitq; in introitu templi postea de lignis
oliuarū quadrangulatos et duo hostia
de lignis abiegnis altēsecus. et utriq;
ostiu duplex erat. et se inuicē tenens
aperiebatur. Et sculpsit cherubim et pal-
mas et celaturas ualde eminentes. Ope-
runt q; omnia laminis aureis ope qua-
dro adreglam. Et edificauit atium in
terti tribus ordinibus lapidū politorū. et
uno ordine lignorū cedri. Anno quarto
fundata ē domus dñi in mense iuo. et
in anno undecimo mense iul. ipse est
mensis octauus. Pfecta ē domus in omni
opetuo. et in uniuersis uentilitibus. Edifi-
cauit q; eam annis septē. **Domū** autē
suā edificauit salomon annis .xiii. et
ad pfm usq; pduxit. Edificauit quo-
q; domū latus lybani centū cubitorū
longitudinis. et quāquaginta cubitorum

VII

latitudinis. et xxx. cubitoꝝ altitudinis. et quatuor de ambulachia int̄ colūnas cedrinās. Ligna quippe cedrina excidebat in colūnas. et tabulatis cedrinis uestit̄ totam camerā. Que. xl. q̄nq; colūni sustentabat. vniū aut̄ octo habebat colūnas quidecim. contra se inuicem posit̄ et eregione se respicientes equali spacio int̄ colūnas. et sup̄ colūnas quadrangulata ligna inunctis equalia. Et porticu colūnarū fecit quinquaginta cubitoꝝ longitudinis. et xxx. cubitoꝝ latitudinis. et altam porticu in facie maioris porticus. et colūnas et epistilia super colūnas fecit. Porticu quoq; solu in qua thronal ē fecit. et t̄x̄ liguis cedrinis a parui usq; ad summitatē. Et domuncula iqua sederet̄ ad iudicandū erat in media porticu simili ope. Domū quoq; fecit filie pharaonis quā uxorem duxerat salomō tali ope quali et hanc porticu. om̄ia lapidib; p̄ciosis. Et in ad normā quāda acq; mensurā tam in int̄secus quā extrinsecus feruit̄ erant. A fundamento usq; ad summitatē pietū. et in int̄secus usq; ad atrium manus. Fundamēta aut̄ de lapidib; p̄ciosis lapidib; magnis. decem siue octo cubitoꝝ. et desup̄ lapides p̄ciosi equalis mensurē facti erant. Similit̄q; de cetro. et atrium manus rotundū. tum ordinū de lapidib; factis. et unū ordinis colata cetro. hoc non est in atrio domus dñi int̄ et in porticu domus. Sicut quoq; rex salomon. et t̄x̄ h̄yam de tyro filiam mulieris uidue. de th̄u neptalim. patre tyrio. artificem eritū et plenū sapientia et intelligentia et doctrina. ad faciendū omne opus exere. Et in cū uenisset ad regem salomonē. fecit omne opus eius. et finxit duas colūnas ereas. xviii. cubitoꝝ altitudinis colūnam unā. Et lūca. xii. cubitoꝝ ambiebat colūnam utramq;. Duo quoq; capitella fecit q̄ ponent̄ sup̄ capita colūnarū fusilia exere. Et unq; cubitoꝝ altitudinis capitellum unū et q̄nq; cubitoꝝ altitudinis capitellū alterū. et quasi in modū retis et catenarū sibi inuicē inuicē ope contextarū. Vniūq; capitellū colūnarū fusile erat. septena usum retriacula in capitello uno. et septena retriacula in

pitello altero. Et p̄fecit colūnas et duos ordines p̄reueritū retriaculoꝝ singulorū ut igr̄ent capitella que erant sup̄ similitatem maloḡnatoꝝ. Eodē in fecit et capitello secundo. Capitella aut̄ que erant sup̄ capita colūnarū. quasi ope lyli fabricata erant in p̄t̄icu quatuor cubitoꝝ. Et rursū alia capitella in similitate colūnarū desup̄ iuxta mensuram colūne contra retriacula. maloḡnatoꝝ aut̄ ducenti ordines erant. in eueritū capitelli secundi. Et statuit duas colūnas in porticu templi. Cumq; statuit ser colūnam dextram. uocauit eā nomine iachin. Similit̄ erexit colūnam secundam. et uocauit nomen ei' booh. Et sup̄ capita colūnarū opus in modū lyli posuit. p̄fectūq; est opus colūnarū. fecit quoq; mare fusile. x. cubitoꝝ alabio usq; ad labium. rotundū in eueritū. Cuiusq; cubitoꝝ altitudo illi. et retriacula. xxx. cubitoꝝ cingebat illud p̄reueritū. Et sculptura sub labiū circūbat illud. x. cubitis ambiens mare. Duo ordines sculpturarū histriatarū erant fusiles. et stabant sup̄. xii. boues. equib; tres respiciant̄ ad aquilonē. et tres ad occidentem. et tres ad meridiem. et tres ad orientē. et mare sup̄ eos desup̄ erat. Quorum posteriori uniuersa in int̄secus latitabant. Cuiusmodi aut̄ lūcis tum in ciariū erat. Labiūq; eius quasi labiū calicis. et foliū repandi lyli. duo milia hitos capiebat. tā milia metretas. Et fecit lūces. x. eneas. quatuor cubitoꝝ latitudinis. et t̄m cubitoꝝ altitudinis. et ip̄m opus basium in int̄secus erat. Sculpturē int̄ inuncturas. et int̄ coronulas et plectas. leones et boues et cherubim. et in iuncturis similit̄ desup̄. et sup̄ leones et boues. quasi lora exere dependentia et quatuor rotē p̄ bases singulas et axes aerei. et p̄. vii. p̄tes quasi humeruli subter lucerem fusiles. contra se inuicem respectantes. Et quoq; lūcis in int̄secus erat in capitulis similitate. et quod forinsecus apparebat unius cubiti erat totum rotundū. p̄terq; habebat unū cubitū et dimidiū. In angulis aut̄ colūnarum uarie celature erant. et in eia int̄ colūna quadrata non rotunda. Et

tuor quatuor quoque rote que per quatuor
angulos latis erant. coherabant subter
basim. Una rota habebat altitudinis cu
bitum et semis. Tales autem rote erant qua
les solent incurru fieri. et axes earum. et
radu et canti. et modiolu. omnia fusilia.
Etiam et humeruli illi quatuor per singu
los angulos basim unius. ex quibus latis fusile.
et coniuncti erant. In similitudine autem basim
erat quedam rotunditas. unius et dimidii
cubiti. ita fabricata ut luter desuper
posset imponi. habens celaturas suas et
sculpturas varias ex semet ipsis. Sculptis
quoque intabulatis illis que erant exere et
angulis cherubin et leones et palmas. quasi
in similitudinem stantis hominis. ut non
celata sed apposita videntur percussu. In
hunc modum fecit. x. bases. fusura una. in
fura sculturasque consimili. fecit quoque lu
teres. x. eneos. Quatuordecim latos capiebat
luter unius. eratque quatuor cubitorum. Sin
gulisque luteris per singulas. i. x. bases posu
it. et constituit. x. quaque ad dexteram partem
templi. et quaque ad sinistram. Mare autem
posuit ad dexteram partem templi contra
orientem ad meridiem. fecit ergo hyram
lebetes et scutulas et amulas et perfecit omne
opus regis salomonis in templo domini. Colu
nas duas et funiculos capitellorum super capi
tella columnarum duos. et retriacula duo
ut operirent duos funiculos qui erant super
capita columnarum. et malogramata qua
dringenta in duobus retriaculis. Duos usus
malogramatorum in retriaculis singulis ad
operiendos funiculos capitellorum qui erant
super capita columnarum. et bases. x. et lutes. x.
super bases. et mare unum. et boues. xii. sub
ter mare. et lebetes. et scutulas et amulas.
Omnia uasa que fecit hyram regi salomo
ni in domo domini. de auriscalco erant. In eam
partem regionis iordanis. fudit ea rex in ar
gillosa terra inter sechor et sartan. Et posu
it salomon omnia uasa pro multitudi
nem autem nimiam non erat pondus eius.
fecitque salomon omnia uasa in domo do
mini. Altare aureum et mensam super quam
ponerentur panes propositionis auream. et can
delabra aurea. quinquae ad dexteram et quinquae
ad sinistram contra oraculum primo. et
quasi lyli flores. et lucernas desuper au
reas. et forcipes aureos et idrias et fuses

mulas et fialas et mortariola et turbula
re auro purissimo. et cardines ostiorum
domus interioris sancti sanctorum. et ostiorum
domus templi ex auro erant. Et perfecit
omne opus quod faciebat salomon in
domo domini. et intulit que sanctificauerat
dauid pater suus. argentum et aurum
et uasa. reposuitque in thesauris domus domini.

Tunc congregati sunt omnes maiores
nati israel. cum principibus tribuum et duces fa
mularum filiorum israel ad regem salomonem
in hierusalem. ut afferrent archam federis
domini decemitate dauid. i. de syon. Conue
nitque ad regem salomonem uniuersus israel
in mense bechsanum in sollempni die. ip
se est mensis septimus. Venieruntque cum
eum benel et israel. et tulerunt sacerdotes ar
cham. et portauerunt archam domini et ta
bulaculum federis et omnia uasa san
ctuarii que erant in tabernaculo. et fere
bant ea sacerdotes et leuite. Rex autem
salomon et omnis multitudo israel. que
conuenerat ad eum gradiebatur cum illo
ante archam. et immolabant oues et boues.
absque estimatione et numero. Et intu
lerunt sacerdotes archam federis domini
in locum suum in oraculum templi in sancti
sanctorum. subter alas cherubin. Siquidem che
rubin expandebant alas super locum archae
et pregebant archam et uectes eius de
super. Cumque eminerent uectes et appa
reterent similitates eorum foris sanctuarii
ante oraculum. non apparebant ultra ex
transsecus qui et fuerunt ibi usque in presen
tem diem. In archa autem non est aliud
nisi due tabule lapideae. quas posuerat
mea moyses in oreb quando pepigit
federalis domini cum filiis israel. cum egrede
rentur de terra egypti. factum est autem
cum exissent sacerdotes de sanctuario.
nebula impleuit domum domini. et non pote
rant sacerdotes stare et ministrare pro
nebulam. Impleuit enim gloria domini domum
domini. Tunc ait salomon. Dominus dixit ut ha
bitaret in nebula. Edificans edificauit do
mum in habitaculum tuum. firmissimum so
lum tuum in sempiternum. Conuocatusque rex
faciem suam. et benedixit omni ecclesie
israel. Omnis enim ecclesia stabat israel. Et ait
salomon. Benedictus dominus deus
israel. qui locutus est ore suo ad dauid

prem meū. et ī manibz eius p̄fecit dice.
 Adie qua eduxi p̄p̄m meū isrl̄ de egypto.
 non elegi ciuitatem de uniuersis ihu
 by isrl̄ ut edificaretur domus et esset no
 men meū ibi. sed elegi dauid ut esset se
 p̄p̄m meū isrl̄. voluit q̄ dauid pat̄ moye e
 dificare domū nomini dñi dei isrl̄. Et ait
 dñs ad dauid prem meū. Quod cogitasti
 in corde tuo edificare nomini meo. bene
 fecisti hoc ip̄m mente tractans. Veritatem
 tu non edificabis in domū. sed filius tuus
 qui egredietur de reuibus tuis. ip̄e edificabit
 domū nomini meo. Confirmauit domi
 nus simonē suū. que locutus est. Stetitq̄
 p̄ dauid patre meo. et sedi sup̄ thronum
 isrl̄ sicut locut̄ est dñs. Et edificauit domū
 nomini dñi dñi isrl̄. et constituit ibi locū
 arche in qua factus ē dñs q̄ percussit cū
 iudibz nr̄is qñ egressi sunt de t̄ra egypti.
 Stetit aut̄ salomon ante altare dñi ī cō
 sp̄cū ecclesie isrl̄. et expandit manus sua
 in celū et ait. Dñe deus isrl̄. non est filius
 tu deus in celo desup̄ et sup̄ t̄ram deorsū.
 qui custodit pactū. et misericordiam cū suis cui
 q̄ ambulant coram te in toto corde suo
 qui custodisti seruo tuo dauid pat̄ meo
 que locutus es ei. Ore locutus es et manibz
 p̄fecisti. ut hec dies p̄lit. Hunc q̄ dñe d̄
 isrl̄ confertur famulo tuo dauid pat̄ meo
 que locut̄ es ei dicens. Non auferet de te
 uir coram me qui sedeat sup̄ thronū isrl̄.
 Ita tamen si custodierint filii tui iurā
 suam ut ambulent coram me sicut tu
 ambulasti in consp̄cū meo. Et nunc d̄
 isrl̄ firmentur uerba tua que locut̄ es ser
 uo tuo dauid patri meo. ergone putan
 dum est quod uere d̄s habitet sup̄ t̄ram.
 Si enī celū celi celoz et ege non p̄lit.
 quanto magis domus hec quā edificauit
 s̄. respice adorationem serui tui. et ad
 p̄ces eius. dñe deus meus audi ymnū &
 cōnem quam seruus tuus orat coram
 te hodie. ut sint oculi tui ap̄ti sup̄ do
 mū hanc nocte et die sup̄ domū de qua
 dixisti. erit nomen meū ibi. ut exaudi
 as cōnem quam orat seruus tuus illo
 isto. ut exaudiat deprecationem serui tui
 et p̄li tui isrl̄. quocūq̄ orauerit illo
 isto. et exaudies in loco habitaculi tui
 celo. et eū exaudieris. p̄p̄m isrl̄. Si pec
 cauit homo in proximo suo. et habuit

aliquod iuramentū quo teneatur asse
 tus. et uenit p̄p̄ iuramentū quo teneat
 asserctus. et uenit p̄p̄ iuramentū corā
 altari tuo in domū tuam. tu exaudies
 in celo et facies. et iudicabis seruos tuos.
 condemnans impū et reddens uiam
 suam sup̄ caput eius. iustificansq̄ iustū.
 et retribuens ei scdm̄ iusticiam suā. Si fu
 git p̄p̄s tuus isrl̄ inimicos suos quia
 peccatus est t̄. et agentes p̄niam et con
 fitentes nomini tuo uenerunt et adora
 uerunt et deprecati sunt in domo hac. ex
 audi in celo et dimitte peccā p̄li tui isrl̄.
 et reduce eos in t̄ram quā dedisti pat̄ibz
 eoz. Si clausū fuit celū et non pluerit
 p̄p̄ peccata eoz. et orantes in loco isto pe
 nitentiam cōgunt nomini tuo. et ap̄peca
 ti suis conuisi sunt p̄p̄ afflictionē suā.
 exaudies eos in celo. et dimitte pecca
 ta seruoz tuoz et p̄li tui isrl̄. et osten
 de eis uiam bonā p̄ quam ambulent.
 et ad pluuia sup̄ t̄ram quā dedisti po
 pulo tuo in possessionem. fames si ob
 orta fuerit in t̄ra aut pestilentia aut cor
 ruptus aer. aut erugo. locusta. rubigo.
 et afflixerit eum et inimicus eius p̄tas
 obsidens. omnis plaga et uniuersa infirmi
 tas. cuncta uentatio et impectio que ac
 cidit omni homini de p̄lo tuo isrl̄. Si q̄s
 cognouit plagam cordis sui & expandit
 manus suas in domo hac. tu exaudies ī
 celo in loco habitationis tue & respicia
 bis et facies ut des unicuiq̄ scdm̄ om̄is
 uias suas. sicut uideris cor eius. quia tu
 solus nosti cor omnū filioz hominum
 ut timeant te cunctis diebz quibz uiuūt
 sup̄ faciem t̄re. quam dedisti pat̄ibz nr̄is.
 Insuper et alienigena qui non est de p̄lo
 tuo isrl̄ cum uenerit de t̄ra longinqua
 p̄p̄ nomen tuum. audietur enī nome
 tuum magnum et manū tua fortis. et
 brachiū tuū extentum iūq̄ cū q̄ uene
 rit et orauerit in loco hoc tu exaudies in
 celo in firmamento habitaculi tui. & fa
 cies omnia p̄ quibz inuocauerit te alieni
 gena. ut uideant uniuersū p̄li t̄re no
 men tuū timere sicut p̄p̄s tuus isrl̄. et
 p̄bent quia uocem tuā inuocant ē sup̄
 domū hanc quam edificauit. Si egressi
 sunt p̄p̄s tuus ad bellū. contra inimi
 cos suos p̄niam quocūq̄ miseris eō. ori

Deus in ipso domo
 non habet deum

oro Salomō d' Dedicatione

bunt te contra uiam ciuitatis quam
elegisti. et contra domū quā edificauit
nomini tuo. exaudies in celo orōnē eoz
et p̄ces eoz. et facies iudiciū eoz. Quod
si peccauerint tibi. non est enim homo q̄
non peccet. et uarus trahidit eos inini-
cis suis. et captiui ducti fiunt in stran-
inimicoy longe uel p̄pe. et egunt p̄nā
in corde suo in loco captiuitatis. et con-
fisi de peccati te fiunt in captiuitate sua
dicentes. peccauimus. inique egimus.
impe gessimus. et reuſi fuerit adre in
uniuſo corde suo. et intota anima sua
intra inimicoy suoy ad quā captiui
ducti fuerunt. et orauit te contra uia
tre tue quā dedisti patibz eoz. et ciui-
tatis quam elegisti. et templi q̄ edifi-
caui nomini tuo. exaudies in celo in
firmamento solui tui orationē eoz et
p̄ces. et facies iudiciū eoz et p̄ciabz
p̄lo tuo qui peccauit tibi et omnibz
iniquitatibz eoz quibz p̄uaricati sunt
inte. Et tibi miām coram eis qui eo
captiuos habuerunt ut miserentur
eis. Populy enī tuus ē et hereditas tua
quos eduxisti de tra egypti de medio
fornacis ferree. ut sint oculi tui apti
ad deprecationem serui tui et p̄li tui
isrl. et exaudies eos in uniuſis p̄ quibz
i uocauit te. Tu enim sepasti eos tibi
in hereditatem de uniuſis p̄lis terre.
sicut locutus es p̄ moysen serui tui
quā eduxisti patres nros de egypto dñe
deus. fcm̄ est aut̄ cum compleſſet salo-
mon orans dñm omnē ordinem et
deprecationem hanc. Surrexit de consp̄u
altaris dñi. utriūq; enī genu in tra fi-
rebat. et manus expandebat ad celū. Ste-
tit q̄ et benedixit omni eccle isrl uoce
magna dicens. Benedictus dñs q̄ dedit
requiem p̄lo suo isrl iuxta omnia que
locutus est. Non recidit ne unius quidem
sermo ex omnibz bonis que locutus est p̄
moysen serui suū. Sit dñs deus n̄r no-
beum sicut fuit ē patibz n̄r. non delin-
quens nos neq; p̄ciens. sed inclinet cor-
ta n̄ra ad se. ut ambulemus in omni-
bz uis eius. et custodiamus mandata
eius et c̄monas et iudicia quecūq;
mandauit patibz n̄r. Et sunt sermones
mei isrl. quibz deprecatus sū coram dño.

appinquantel coram dño deo nro die
et nocte ut faciat iudiciū seruo suo et
populo suo isrl. p̄ singulos dies. et sciat
omnes p̄li tre quia dñs ip̄e est deus. et
non est ultra absq; eo. sit quoq; cor n̄r in
p̄fem̄ cū dño deo n̄r. ut ambulemus i
decretis eius et custodiamus mandata ei
sicut et hodie. Igitur rex et omnis isrl cū
eo imolabant uictimas coram dño. oꝛa-
bantq; salomon hostias pacificas qua imo-
lauerunt dño. bou. xx. duo milia. ouium cen-
ti. xx. milia. et dedicauerunt templū dñi
rex et filii isrl. In die illa sanctificauit rex
mediū atrii. qd̄ erat ante domū dñi.
fecit quippe ibi holocaustū et sacrificiū
et adipem pacificoy. q̄ altare eneum
quod erat coram dño minus erat. et ei-
pe non potat holocausta et sacrificium
et adipem pacificoy. fecit ergo salomon
intempe illo festiuitatē celebrem. et
omnis isrl cū eo. multitudo magna ab
uitrouu emath. usq; ad riuū egypti
coram dño deo nro septem diebz et sep-
tem diebz. i. xlii. diebz. Et in die octa-
ua dimisit p̄los. Qui benedictes re-
gi. p̄fecti sunt in tabnacula sua. lerant
et alacri corde sup omnibz bonis que
fecit deus dauid seruo suo. et isrl p̄lo
suo. fcm̄ est autem cū p̄focisset salo-
mon edificū domus dñi et edificium
regis et omne quod optauit et facere
uoluerat. apparuit ei dñs secū sicut ap-
paruerat ei in gabaon. Dixit q; dñs ad
eum. Exaudiui orationē tuam et deſca-
tionē tuam quam deprecatus es coram
me. Sanctificauit domū hanc. quā edifi-
casti ut ponem nomen meū ibi insem-
pitnū. et erunt oculi mei et cor meū
ibi cunctis diebus. Tu quoq; si ambu-
laui coram me sicut ambulauit da-
uid pater tuus in simplicitate cordis et in
eq̄tate. et fecisti omnia que p̄cepi t. et le-
gitima mea et iudicia mea seruaui.
ponam thronū regni tui sup isrl in
sempitnū. sicut locutus sum dauid pa-
tri tuo dicens. non auferetur de gene-
tuo uir de solio isrl. Si autē auſione a-
uſi fueritis uos et filii ur̄i. non ſequi-
tes me. nec custodientes mandata mea
et c̄monas quas p̄posui uobis. sed ab-
seritis et colueritis deos alienos et ad

IX.

Handwritten marginal note in a cursive script.

onuunt eos. auferam isrl de superficie ter-
 quam dedi eis. et templū quod sanctifi-
 caui nomini meo. pietam a conspectu mō.
 eritq; isrl impūbiū et infabulam cune-
 til ipsīs. et domus hęc erit uieremplū.
 Omnis qui transierit p̄eam. stupebit et
 sibilabit et dicit. Quare fecit dñs sic ter-
 re huic. et domui huic. Et respondebit.
 Quia deliquerunt dñm deū suū qui
 eduxit patres eorū de t̄ra egypti. et fo-
 cuit sunt deos alienos. et adorauerunt
 eos. et conuerunt. idcirco incluxit dñs
 sup eos omne malū hoc. Expleat autem
 annū. xx. postquā edificauit salomon
 duas domus. i. domū dñi et domū regi.
 hytam rege tyri p̄bente salomoni ligna
 cedrina. et abigena et auram iuxta om-
 ne quod opus habuerat. Tunc dedit sa-
 lomon hytam. xx. oppida in t̄ra galilee.
 Egredius est hytani de tyro. ut uideret
 oppida que dederat ei salomon. et nō
 placuerunt ei. et ait. Hęc uie sunt ci-
 uitates quas dedisti m̄. Et appella-
 uit eas n̄am chabua. usq; in diem hęc.
 Misit quoq; hytam ad regem centum
 xx. talenta auri. Hęc est sūma expen-
 sarū quam obtulit rex salomon ad e-
 dificandam domum dñi. et domū su-
 am et mello. et murū hierlm. et eser.
 et maggedo. et gazer. Pharaō rex egypti
 ascendit et cepit gazer. succenditq;
 eam igni. et chanaanē qui habitabat
 in ciuitate interfecit. et dedit eam in
 dotem filie sue uxori salomonis. Ecli-
 ficauit ergo salomon gazer et berthorū
 in feruorem et baalath et palmitam ī
 t̄ra solitudinis. et omnes uicos qui adse-
 ptinebant et erant absq; muro. mu-
 niuit et ciuitates curruū et ciuitates
 curruū. et ciuitates equitū et quocūq;
 et ei placuit ut edificaret in hierlm et
 in sybano et in omni t̄ra potestatis sue.
 unūq; ipsū qui remanserunt de amor-
 reū et etheū et pherezeū. et cueū et uobu-
 seū. qui non sunt de filiis isrl. horū fili-
 os qui remanserunt in t̄ra. quos. s. n̄
 potant filii isrl exterminare. fecit sa-
 lomon tributarios. usq; ad diem hanc.
 De filiis autē isrl non constituit salo-
 mon seruire quemq; et erant uiri
 bellatores et ministri ei et p̄ncipes et

duces. et p̄fecti curruū et equorū. Erant
 autē p̄ncipes sup omnia opa salomonis
 p̄positi quingenti quāquingenta. qui habebat
 subiectū ipsū. et statutis opibz impa-
 dunt. Filia autē pharaonis ascendit de
 ciuitate dauid in domū suam quam
 edificauit ei salomon. tunc edificauit
 mello. Offerrebat quoq; salomon t̄by
 nicibz p̄ singulos annos holocausta et
 pacificas uictimas sup altare qd edificauit
 ut dño. et adolebat thymiana coram
 domino. p̄fectūq; est templū. Classe
 quoq; fecit rex salomon. in ahsonga-
 ber. que est iuxta aialam in uore. a
 ris rubi. in t̄ra idumea. Misitq; hui
 in classe illa seruos suos uiros nauticos
 et gnaros maris cū seruis salomonis. Et
 cū uenisset in ophir. sumptū aurū in
 de quadrigentorū. xx. talentorū de t̄ra
 runt ad regem salomonem. Sed et regi-
 na saba. audita fama salomonis. ī no-
 mine dñi. uenit temptare eū ī enig-
 matibz. et ingressa hierlm ē multo
 conuatu et diuiciis canielis p̄tanti-
 aromata et aurū infinitū nimis et
 gemmas p̄ciolas. uenit ad salomonē
 et locuta ē ei. unūq; que habebat ī
 corde suo. Et docuit eam salomon om-
 nia ūba que p̄posuerat. Non fuit ser-
 mo qui regi posset latere. et non re-
 sponderet ei. uideus autem regina sa-
 ba. omnē sapiam salomonis et domū
 quā edificauerat. et cibos mense eius.
 et habitacula seruorū. et ordinē muni-
 strantiū. uestisq; eorū. et p̄ncernas
 et holocausta que offerretur in domo do-
 mini. non habebat ultra sp̄m. Dixit
 q; ad regem. uerus ē sermo quē audi-
 ui in t̄ra mea. sup simonibz tuis. et se-
 sapiā tua. et non credebam narranti-
 bz in donec ip̄a ueni et uidi oculis meis.
 et p̄bauit quod media pars in nunci-
 ata non fuerit. Maior est sapientia et
 opa tua. quā rumor quem audiui.
 Beati uiri tui. et beati serui tui. huiq;
 stant coram te semp. et audiūt sapien-
 tiam tuā. Sit dñs deus tuus benedic-
 tus cui cōplacuit. et posuit te super
 thronū isrl. eo quod dilexit dñs isrl.
 et constituit te regē ī t̄ra
 corū iudiciū et iusticiā. Dedit q; regi

X

saba regia de nigra
 uenit temptare salomō
 et oblatorem obtulit

centū. xx. talenta auri. & aromata multa nimis. et gemmas preciosas. Hō sunt allata ultra aromata tam multa quam ea que dedit regina saba regi salomoni. S; et classis hyram que portabat aurū. de ophyr. adtulit exophyr ligna thyna multa nimis et gemmas preciosas. fecitq; rex de lignis thynis fulchra & domus dñi et domus regie. et cytharas lyrisq; cantoribz. Non sunt allata huiusmodi ligna. thyna neq; uisa usq; in presentē diem. Rex aut salomon dedit regine saba. omnia que uoluit et petiuit ab eo. exceptis his que ultro obtulerat ei munere regio. Que reuēsa ē. et abiit iter tam suam cū seruis suis. xvii. Cuius autem pondus auri quod affererat salomoni p annos singulos sexcentorū. Ar. sex talentorū auri. excepto eo q offerrebant uiri qui sup uectigalia erant & negotiatores uniuersiq; scuta uidentes. et omnes reges arabie ducesq; terre. fecit quoq; rex salomon ducenta scuta de auro puro. sexcentos auri scylos dedit in lamina scuta unius. et cetera peltas ex auro p̄lato. Trecentis minis auri unam peltam uestiebant. Posuitq; et rex in domo saltus lybani. fecit et rex salomon thronū de ebore graudem. et uestiuit eum auro fuluo nimis q habebat sex gradus. et summas throni rotunda erat in parte posteriori. & due manus hinc atq; inde tenentes sedile. Et duo leones stabant iuxta manus singulas. et. xii. leuiculi stantes sup sex gradus hinc atq; inde. Non est factū tale opus in uniuersis regnis. Sed et omnia uasa de quibz portabat rex salomon erant aurea. et uniuersa suppellex domus saltus lybani de auro purissimo. Non erat argentū. nec alicui scilicet putabat in die salomonis. quia classis regis p mare cum classe hyram semel p̄traf anno ibat in tharsis. deferens inde aurū et argentū dentes elephantorū. et similia & pauca. Magnificatus est ergo rex salomon sup omnes reges terre diuiciis et sapientia. Et uniuersa terra desiderabat uultum salomonis. ut audiret sapientiam eius quam delectat deus in corde suo ei. Et singuli deferrebant ei munera. uasa ar-

Throno Salomonis

gentia. et auro. uestes et arma bellica. aromata quoq; et equos & mulos panno singulos. Congregauitq; salomon currys et equites. et facti sunt ei mille quadringenti currus. et. xii. milia equitū. et disposuit eos p ciuitates munitas & cū rege in hierlm. fecitq; ut tanta eēt habundantia argenti in hierlm. fecitq; u tanta esset habundantia argenti in hierusalem q̄nta lapidum. et ceterorū p̄bit multitudinē quasi sicomoros que nascunt in campestribus. et educerant equi salomoni de egypto et de coa. Negociatores regis cū emebant de coa. et statuto precio p̄ducebant. egrediebatur aut quadringenti ex egypto sexcentis scylos argenti. et equis centū. l. Atq; in hunc modū cuncti reges ethiopy et syrie equos uenuntabant. Rex aut salomon amauit mulieres alienigenas multas. filiam quoq; pharaonis et moabitidas. et amonitas et idumeas. et sydonias. et cetheas de gentibus sup quibz dixit dñs fuit isrl. Non ingrediemini ad eas neq; de illis ingredientur ad uestra. Certissimo enim auertent corda ur̄a ut sequantur deos earū. ut itaq; copulatus ē salomon ardentissimo amore. fueruntq; ei uxores q̄ regine septingente. et concubine ecentē et aliterunt mulieres cor eius. Cumq; iā esset senex. de priuatiū ē p mulieres cor eius ut sequeretur deos alienos. nec cor eius p̄tē cū dño deo suo sicut cor dauid patris sui. sed colebat salomon asarten deam sydoniorū. et moloch ydolum amonitarū. fecit quoq; salomon q non placuerat coram dño. & non adimpleuit ut sequeretur dñm sicut dauid pat̄ eius. Tunc edificauit salomon fanū chamōs ydolo m̄tab. in monte q̄ est contra hierlm. et moloch ydolo filiorū ammon. Atq; in hunc modū fecit uniuersis alienigenis uxoribus suis. que adolebant thura et inuolabant dñm suū. Igitur iratus ē dñs salomoni. quod a ueris eēt mens ei ad dño deo isrl. qui apparuerat ei scdō. et p̄cepit de uerbo hoc ne sequeretur deos alienos et non cōtrouertit que mandauit ei dñs. Dixit itaq; dñs salomoni. Quia habuisti h apur te et non custodisti pactū meū

XI.

et precepta mea que mandavi tibi. dextrum
 pedis secundum regnum tuum et dabo illud
 seruo tuo. Verumtamen iudicibus tuis non fa-
 ciam prope dauid partem tuam. De ma-
 nu filii tui secundum illud. nec totum
 regnum auferam. sed ibum unam dabo
 filio tuo prope dauid fructum meum. et hieru-
 sale quam elegi. Suscitauit autem dominus adu-
 sarum salomonem. adad idumeum de semine
 regio. qui erat in edom. Cum enim esset da-
 uid in idumea. et ascendisset ioab princeps
 militiae ad sepeliendos eos qui fuerant inter-
 fechi. et occidisset omne masculinum idu-
 meum. sex enim mensibus ibi moratus est ioab.
 et omnis israel donec interueniret omne ma-
 sculinum in idumea. fugit adad ipse et uiri
 idumei deseruunt patris eius cum eo. ut in-
 gresserentur egyptum. Erat autem adad puer pu-
 lus. Cumque surrexissent de madian uene-
 runt in pharaonem. tuleruntque secum uiros de
 pharaone. et introierunt egyptum. ad phari-
 onem regem egypti. Qui dedit ei domum
 et abos constituit et stam delegauit. et iue-
 nit adad gratiam coram pharaone ualde
 intantum ut daret ei uxorem sororem u-
 xoris sue. germanam tamen regine. Venit
 quoque et soror tamen genethi filium. et nup-
 tuit eum tamen in domo pharaonis. erat
 quoque genethi habitans apud pharaonem cum
 filiis eius. Cumque audisset adad in egypto
 armasse dauid cum patribus suis. et mortuum
 esse ioab principem militiae. dixit pharaoni.
 Dimitte me ut uadam in terram meam. Dixit
 quoque ei pharaon. Quia enim respicit me indiget.
 ut querat uerba ad terram tuam. At ille respondit.
 nulla. sed obsecro ut dimittas me. Suscita-
 uit quoque ei deus adisarum rathon filium
 eliam. qui se fugat a clade her regem so-
 lu dominum suum. et congregauit contra eum
 uiros. et factus est princeps latronum cum inter-
 fecit eos tuum. Abieruntque amalec et lu-
 bitauerunt ibi. et constituerunt eum regem
 in amalec. Erat quoque adisarum israel cunctis di-
 ebus salomonis. et hoc est malum adad et o-
 dium contra israel regnauitque in syria. Hie-
 roboam quoque filius nabath effraeus de sa-
 repta seruus salomonis cui mater erat no-
 mine serua mulier uidua leuauit ma-
 num contra regem. Et hec causa rebellio-
 nis adisarum eius. quia salomon edificauit mel-
 lo. et coequauit uoragine ciuitatis os

patris sui. Erat autem hieroboam uir fortis
 et potens. vidensque salomon adolecentem
 bone indolis et industriam. constituerat
 eum prefectum super tributa uniuerse domus
 ioseph. factum est ergo in tempore illo. ut he-
 roboam egredere de hierusalem. et inueniret
 eum achias filonites propheta in uia cooptus pul-
 uo nouo. stant autem duo tantum in agro.
 apprehendensque achias pallium suum nouum
 quo optus erat. scidit in xii. partes. et ait
 ad hieroboam. Tolle tibi decem scissuras. hec
 enim dicit dominus deus israel. Ecce ego secundum
 regnum de manu salomonis. et dabo tibi decem
 tribus. Porro tribus una remanebit ei prope
 seruum meum dauid et hierusalem ciuitatem
 quam elegi. ex omnibus tribus israel. eo quod
 dereliquerit me et adorauit asarten de-
 am sydoniarum. et chamof deum moab et
 melchot deum filiorum ammon. et non am-
 bulauit in uia meum ut faceret iudicium
 coram me. et precepta mea et iudicia sic
 dauid pater eius. nec auferam omne re-
 gnum de manu eius. sed ducem ponam ei
 cunctis diebus uite sue prope dauid seruum
 meum quem elegi. qui custodierit manda-
 ta mea et precepta mea. Auferam autem reg-
 num de manu filii eius. et dabo tibi decem
 tribus. filio autem eius dabo ibum unam. ut
 remaneat lucerna dauid seruo meo cunctis
 diebus coram me in hierusalem ciuitate quam
 elegi. ut esset nomen meum ibi. Te autem as-
 sumam. et regnabis super omnia que de-
 siderat anima tua. et sis rex super israel. Si igitur
 audieris omnia que precepit tibi. et ambulaueris
 in uia meum. et feceris quod rectum est
 coram me. custodiens mandata mea. et
 precepta mea sicut fecit dauid seruus meus.
 eris tecum et edificabo tibi domum fidelem. quo-
 niam edificauit domum tuam. et uadam tibi
 israel. et affligam semen dauid super hoc. ue-
 ritatem non cunctis diebus. Voluit ergo salo-
 mon incertificare hieroboam. Qui surrexit
 et aufugit in egyptum ad susach regem e-
 gypti. et fuit in egypto usque ad mortem sa-
 lomonis. Reliquam autem uerborum salomonis.
 et omnia que fecit et sapientia eius ecce u-
 nitata scripta sunt in libro uerborum salomo-
 nis. Dies autem quos regnauit salomon
 in hierusalem super omnem israel. xl. anni sunt. De-
 muuitque salomon eum patribus suis. et se-
 pulchrum est in ciuitate amalec. patris sui. De-

Tunc recepit regem a salom

regnavit salomo 40
in hierusalem 2 dimidiis

prope petam salomonis idololatre pedit
de regno suo

gnauitq; robaam filius eius p[er]uenit
 autem robaam in siche[m]. Illuc eni[m] con-
 gregatus erat omnis isrl[em] ad constituendu[m]
 eu[m] regem. At hieroboam filius nabath cu[m]
 adhuc esset in egypto p[er]fugus a facie salo-
 monis. audita morte eius. reuersus est de e-
 gypto. miseruntq; et uocauerunt eu[m] ve-
 nit ergo hieroboam & omnis multitudo
 isrl[em]. & locuti sunt ad robaam dicens. Pat-
 ris tui durissimu[m] iugum imposuit nobis
 tu itaq; nunc imminue paululu[m] de impio
 patris tui durissimo & de iugo grauissi-
 mo quod imposuit nobis. & seruiemur tibi.
 Quia ait eis. Ite usq; ad terti[u]m diem. et reu-
 rtimini ad me. Cumq; abisset populus. in-
 uit consiliu[m] rex robaam cum seniorib[us]
 qui assistebant coram salomone patre ei-
 dum adhuc uiuere et ait. Quod in d[omi]ni
 consiliu[m]. ut respondeam p[ro]p[ter] hunc. Et
 dixerunt ei. Si hoc die obediueris p[ro]p[ter] hunc
 & seruiers et p[er]titionu[m] eor[um] cesseris. locut[us]
 q[ue] fuerit ad eos uerba lenia. erunt t[ibi] serui
 cunctis dieb[us]. Quod reliquit consiliu[m]
 seniu[m] quod dederant ei. et adhibuit ado-
 lescentes qui nutri fuerant cum eo et a-
 sistebant illi. dixitq; ad eos. Quid in da-
 ni consiliu[m]. ut respondeam p[ro]p[ter] hunc
 qui dixerunt in leuius fac iugu[m] q[uo]d impo-
 suit pater tuus sup[er] nos. Et dixerunt ei ui-
 uenes qui nutri fuerant cum eo. Sic lo-
 quere p[ro]p[ter] hunc. qui locuti sunt ad te dicen-
 tes. Pater tuus aggravauit iugu[m] nr[ost]r[u]m.
 tu releua nos. sic loqueris ad eos. Minime
 digitus meus grossior e[st] dorso patris mei.
 Et nunc pater meus posuit sup[er] nos iugu[m]
 graue. ego aut[em] addam sup[er] iugu[m] nr[ost]r[u]m.
 Pater meus occidit uos flagellis. ego au-
 tem addam sup[er] iugum nr[ost]r[u]m. Pater meus oc-
 cidit uos flagellis. ego aut[em] cedam uob[is] for-
 p[ro]mib[us]. Venit ergo hieroboam et om[n]is
 populus ad robaam die t[er]cia sicut locut[us]
 fuit rex dicens. Reuertimini ad me die
 tertia. Responditq; rex p[ro]p[ter] dura dereli-
 cto consilio senior[um] quod ei dederant. et
 locutus est eis scdm[od] consiliu[m] iuueniu[m]
 dicens. Pater meus aggravauit iugu[m]
 nr[ost]r[u]m. ego aut[em] addam iugo nr[ost]ro. Pa-
 ter meus occidit uos flagellis. ego aut[em]
 cedam uos scorpionib[us]. Et non accepit
 rex p[ro]p[ter] hunc. quod a[n]n[un]t[us] eu[m] fuit d[omi]n[us]. n[isi] su-
 scitaret u[er]bum suu[m] quod locutus fuit

in manu achis filouite ad hieroboam
 filium nabath. Videns itaq; populus quod
 nolisset eos audire rex. respondit ei di-
 cens. Que nobis pars iudauid[is] uel que be-
 reditas in filio isai. uade in tabernacula
 tua isrl[em]. Hunc uide domu[m] tuam dauid.
 Et abiit isrl[em] in tabernacula. Sup[er] filios au-
 tem isrl[em] quicunq; habitabant in ciuitatibus
 iuda regnauit robaam. Misit g[er]o rex robo-
 am aduram qui erat sup[er] tribut[u]m. & la-
 pidauit eum omnis isrl[em]. et mortuus e[st].
 Porro rex robaam festinus ascendit cur-
 rum. et fugit in hier[os]olimam. Reversusq; isrl[em] a
 domo dauid. usq; in presentem diem. fac-
 tum est aut[em] cu[m] audisset omnis isrl[em] q[uo]d reuer-
 sus esset hieroboam. miserunt et uocauer[unt]
 eum congregato actu & constituerunt
 regem s[ecundu]m omne[m] isrl[em]. nec secutus est qu[is]s
 domu[m] dauid. p[ro]ter ibum iuda sola. Venit
 aut[em] robaam hier[os]olimam et congregauit uni-
 u[er]sam domu[m] iuda et ibum beniamin an-
 tu[m] octoginta milia electo[rum] uiro[rum] & bel-
 lato[rum]. ut pugnaret contra domu[m] isrl[em]. et
 rediret regnu[m] robaam filio salomonis.
 Factus est aut[em] sermo d[omi]ni ad semeiam
 uiru[m] d[omi]ni dicens. Loquere ad robaam filium
 salomonis regem iuda. et ad omnem do-
 mu[m] iuda. et beniamin et reliquos d[omi]ni p[ro]p[ter]
 dicens. hec dicit d[omi]n[us]. Non ascendetis in bel-
 labitis contra frat[er]es u[ost]ros. filios isrl[em]. Reuer-
 tatur uir in domu[m] suam. Ame eni[m] factu[m]
 e[st] u[er]bum hoc. Audierunt simon d[omi]n[us] et
 reuersi sunt de itinere sicut eis p[ro]p[ter]at
 d[omi]n[us]. Edificauit aut[em] hieroboam siche[m] in
 monte effraim. et habitauit ibi. Et egres-
 sus inde. edificauit samuel. Dixitq; hie-
 roboam in corde suo. Hunc reuert[ur] regnu[m]
 ad domu[m] dauid. si ascendit p[ro]p[ter] iste u[er]ba
 faciat sacrificia in domo d[omi]ni in hier[os]olimam.
 et conuertetur cor p[ro]p[ter] hui[us] ad d[omi]n[u]m suum
 robaam regem iuda in efficiend[is] me. et
 reuertentur ad eum. Et excogitauit con-
 silio. fecit duos uitulos aureos et dixit
 eis. Nolite ultra ascendere hier[os]olimam. Ecce
 di tu isrl[em] qui eduxerunt te de tra[ns] egypti.
 Posuitq; unu[m] in bethel. et alteru[m] in dan.
 Et factu[m] est u[er]bum hoc in d[omi]ni p[ro]p[ter] hunc. Ibat
 enim p[ro]p[ter] ad adorandu[m] uitulu[m] usq; in
 dan. & fecit sana in excessis. et sacerdot[es]
 de extrinis p[ro]p[ter] hui[us] qui non erant de filiis
 leui. Constituitq; diem sollempne[m] in men-

Ira dei patre, petros
 et ira ihu in malis

[Handwritten signature]

[Faint handwritten notes at the bottom of the page]

¶ *May* iohon arida fca e mro altare **6** **v**
et altare scindi

se octavo. quatuordecima die mensis i simili
tudine sollempnitatis que celebratur in
iuda. Et ascendens altare simile fecit in
bethel. ut imolaret vitulis quos fabri
catus fuerat. constituitque in bethel sacer
dotes excelsoy que fecerat. et ascendit sup
altare quod extruxerat in bethel. quatuordec
imadie mensis octavi quem finxit de cor
de suo. Et fecit sollempnitatem filius isrl. et ascē
dit sup altare. ut adoleret incensum. Et ecce
uir dei uenit de iuda in sermone dñi in
bethel. heroboam stante sup altare et th
sacieme. et exclamauit contra altare in
sermone dñi. et ait. Altare altare. hec di
xit dominus. Ecce filius natus est domui
dauid iohas nomine. et imolabit super
re sacerdotem excelsoy qui nunc in re th
ra succendunt. et ossa hominum incensent
supre. deditque in illa die signum dicens.
Hec erit signum quod locutus est dominus.
Ecce altare scindetur. et effunderetur cinis
qui in eo est. Cumque audisset rex sermo
nem hominis dei que inclamauerat. d
altare in bethel. extendit manum suam de
altari dicens. Apud benedicte eum. Et exa
ruit manus eius quam extendat contra
eum. nec ualuit retrahere eam ad se. At
pare quoque scissam. et effusus cinis de
altari. iuxta signum quod perierat uir dei
in sermone dñi. Et ait rex ad uirum dei. De
scare faciem dñi dei tui. et ora p me ut
restituatur manus mea in. Oravit uir
dei faciem dñi. et reuēta ē manus regis
adeum. et facta est sicut prius fuerat. Locutus
ē autem rex ad uirum dei. Veni mecum do
mum ut prandeas. et dabo tibi munera. Re
sponditque uir dei ad regem. Si dederis mi
mediam partem domus tue. non ueniam
tecum nec comedam panem neque bibam
aquam in loco isto. Sic enim mandatum est
michi. in sermone dñi precipientis. Non co
medes panem neque bibas aquam. nec reuē
teris peritiam qua uenisti. Abiit ergo palatium
in bethel. Iphes autem quidam senex habi
tabat in bethel. Ad quem uenit filius suus
et narrauit ei omnia opera que fecerat uir
dei in bethel. et uerba que locutus fuerat ad
regem. et narrauerunt patri suo. Et dixit
ei pater eius. per quam uiam abiit. Ostenderet
ei filius suus uiam per quam abierat uir

dei qui uenerat de iuda. Et ait filius suus.
Sternite in asinum. Qui cum strauissent.
ascendit et abiit per uirum dei. et inuenit eum
sedentem. subtus tebinthi. Et ait illi. Tu
ne es uir dei. qui uenisti de iuda. Respon
dit illi. Ego sum. Dixit ad eum. Veni me
cum domum. ut comedas panem. Quod ait.
Non possum reuēti nec uenire tecum. nec
comedam panem nec bibam aquam in lo
co isto. quia locutus est dominus ad me. in sermo
ne dñi dicens. Non comedas panem et non
bibes aquam ibi. nec reuēteris peritiam qua
uenisti. Qui ait illi. Et ego sum propheta filius
tui. et angelus locutus est michi in ser
mone domini dicens. Reduc eum tecum
in domum tuam. et comedat panem et
bibat aquam. fefellit eum et reduxit
secum. Comedit ergo panem in domo eius
et bibit aquam. Cumque sederent ad men
sam. factus est sermo dñi ad prophetam qui
reduxerat eum. et exclamauit ad uirum
dei qui uenerat de iuda dicens. Hec di
xit dominus. Quia non obediens fuisti dñi.
et non custodisti mandatum quod precepit
tibi dominus deus tuus. et reuēsus es et comedisti
panem et bibisti aquam in loco in quo precepit
tibi dominus. et non comederes panem neque
biberes aquam. non inferetur cor tuum ca
daver in sepulchrum patrum tuorum. Cumque
comedissent et biberissent. strauit asinum suum
propheta quem reduxerat. Qui cum abisset. in
uenit eum leo in uia et occidit. et erat ca
daver eius prope uiam. Asinus autem stabat iuxta
illud. et leo stabat iuxta cadaver. Et ecce
uiri transientes uiderunt cadaver pro
prium in uia et leonem stantem iuxta ca
daver. et uenerunt et diuulgauerunt in
ciuitate iniqua. Iphes senex ille habita
bat. Quod cum audisset propheta ille qui re
duxerat eum de iuda. ait. Uir dei est quia in
obediens fuit orationi dñi. et tradidit eum
dominus leoni et conuulgauit eum et occidit iux
ta uerbum dñi quod locutus est ei. Dixitque ad
filios suos. Sternite michi asinum. Quod cum
strauissent asinum et ille abisset. inuenit ca
daver eius prope uiam in uia et asinum et leonem
stantes iuxta cadaver. non comedit leo ca
dauere nec lesit asinum. Tulit ergo Iphes ca
daver uiri dei. et posuit illud super asinum.
et reuēsus intulit in ciuitatem Iphes senis
ut plingerent eum. et posuit cadaver

de asino et leone

¶ Ga iohedius alcone diuolat

Suba moris

6. V.

. III.

119

eorum qui erubabant ante os domus re-
 gis. Cumque ingrederetur rex in domum do-
 mini. portavit ea qui preconi habebant
 officium. et postea reportabant ea ad ar-
 mamentarium scutariorum. Reliqua autem
 sermonum robam et omnia que fecit. ecce
 scripta sunt in libro dierum regum
 iuda. fuitque bellum inter robam et hierobo-
 am cunctis diebus. Dormiuitque robam in
 partibus suis. et sepultus est cum eis in ciuitate
 dauid. Nomen autem matris eius naa-
 ma amantel. Et regnauit abia filius ei
 post patrem in octauo decimo anno regni hie-
 roboam filii nabath. regnauit abia super
 iudam. Tribus annis regnauit in hierosolymis.
 Nomen matris eius maacha filia abessa-
 lon. Ambulauitque in omnibus peccatis patris
 sui que fecerat ante eum. nec erat cor eius
 perfectum cum domino deo suo sicut cor dauid patris
 eius. Sed propter dauid dedit ei dominus deus suus
 lucnam in hierosolymis ut suscitaret filium eius
 post eum et staret in hierosolymis. Et quod fecerat
 dauid rectum in oculis domini. et non declina-
 uit ab omnibus que precepit ei cunctis diebus
 uite sue excepto sermone urie etheri. At ta-
 men bellum fuit inter robam et hieroboam
 omni tempore uite eius. Reliqua autem ser-
 monum abie et omnia que fecit. nonne hec
 scripta sunt in libro dierum regum
 iuda. fuitque plura inter abiam et inter hie-
 roboam. Dormiuitque abia cum patribus suis et
 sepelierunt eum in ciuitate dauid. regnauit
 quoque asa filius eius. In anno sexagesimo
 roboam regis israel regnauit asa rex iuda. et
 xl. uno anno regnauit in hierosolymis. Nomen
 matris eius maacha filia abessalon. Et fecit
 asa rectum ante conspectum domini sicut dauid
 pater eius. et abstulit effeminatos de terra. pro-
 gressusque omnes scultes idolorum que fecerat pa-
 ter eius. Insuper et maacha mater sua ammoni-
 ne eorum precepit in sacris mactis propriis in loco
 eius quem consecrauit. Subiicitque speculum
 eius. et confregit simulacrum nerpissimum.
 et combussit in torrente cedron. excelsa autem
 non abstulit. Verum tamen cor asa perfectum erat
 cum domino cunctis diebus suis. et intulit ea que
 sanctificauit pater suus. et uenit in domum
 domini argentum et aurum et uasa. Bellum autem
 erat inter asa et baasa regem israel. cunctis
 diebus eorum. Ascendit quoque baasa rex israel in
 iudam. et edificauit ramam ut non possit quis

piam egredi de parte asa regis iude. Tollens
 itaque asa omne argentum et aurum quod remanserat
 in thesauris domus domini et domus regis
 dedit illud in manus seruatorum suorum. Et misit
 ad bellandum benadab filium tabrimon filium
 ehion regem syrie qui habitabat in damasco
 dicens. fedus est inter me et te. et uice patris
 mei et patris tui. Ideo misi tibi munera
 argentum et aurum. et peto ut uenias. et irru-
 cum facias factus quod habes cum baasa re-
 ge israel. et recedat a me. Quiescent benadab
 regi asa. misit princeps exercitus sui in ciui-
 tates israel. et percusserunt ahion et dan et abel-
 domum maacha. et uniuersam ceneroth. omne
 scilicet terram neptalim. Et uel cum audisset baasa
 scilicet. misit edificare ramam. et reuersus est in
 israhel. Rex autem asa nuncium misit in omne iudam
 ut nemo sit excusatus. Et tulerunt lapides
 ramam et ligna eius quibus edificauerat baasa.
 et extruxit de eisdem rex asa galua benia-
 min et massa. Reliqua autem omnium
 sermonum asa et uniuersa fortitudinis eius. et
 cuncta que fecit et ciuitates quas extru-
 xit. nonne hec scripta sunt in libro dierum
 regum iuda. Verum tamen in tempore
 senectutis sue doluit pedes. et dormiuit
 cum patribus suis. et sepultus est cum eis in ci-
 uitate dauid patris sui. Regnauitque io-
 saphat filius eius. Nadab uero filius
 hieroboam regnauit super israel anno secundo
 asa regis iuda. regnauitque super israel duobus
 annis. et fecit quod malum est in conspectu
 domini et ambulauit in uis patris sui. et in
 peccatis eius quibus peccare fecit israel. In-
 sidiauit autem ei baasa filius abia
 de domo isachar. et percussit eum in gebe-
 thon que est urbs philistinorum. Siquidem
 nadab et omnis israel obsidebant gebethon.
 Interfecit ergo illum baasa in anno tertio asa re-
 gis iuda. et regnauit. Cumque regnas-
 set. percussit omnem domum hieroboam. non
 dimisit ne unam quidem animam de se-
 mine eius. donec deleteret eum. iuxta uer-
 bum domini quod locutus fuerat in manu ser-
 uati sui achie filonitis. propter peccata hieroboam
 que peccauerat et quibus peccare fecerat
 israel. et propter delictum quo irritauit dominum
 deum israel. Reliqua autem sermonum nadab
 et omnia que operatus est. nonne hec scrip-
 ta sunt in libro dierum regum israel.
 fuitque bellum inter asa et baasa regem israel